Факультет экономических наук НИУ ВШЭ

ПРОТОКОЛ № 40 от 23 апреля 2019 Москва

Заседание ученого совета факультета экономических наук

	Председатель –

	С.Э. Пекарский

	Присутствовали –

	члены Ученого совета:

	С.Б. Авдашева, В.С. Автономов, Ф.Т. Алескеров, О.И. Ананьин, Н.И. Берзон, К.А. Букин, Е.Б. Бурмистрова, В.Е. Гимпельсон, О.А. Демидова, О.А. Замулин, Л.С. Засимова, И.В. Ивашковская, Г.Г. Канторович,  Д.С. Карабекян, М.С. Кокорева, М.Г. Колосницына, В.Д. Конаков, Т.В. Коссова, О.В. Лазарева, М.И. Левин, С.А. Мерзляков, В.С. Мхитарян, Е.И. Осипова, В.А. Панов, С.Э. Пекарский, А.А. Пересецкий, Е.А. Подколзина, С.Ю. Рощин, В.П. Сиротин, А.Д. Суворов, А.И. Тарасов, Т.В. Теплова, А.А. Фридман

	Приглашенные -
	А.В. Кривалёв, И.В. Грибанов, Е.В. Покатович, Е.А. Еремейкина, Л.А. Есипова

Технический секретарь  -  М.Н. Филатова

Проект повестки
заседания Ученого совета факультета экономических наук
23 апреля 2019 года в 15.00 ауд. 3211
по адресу: ул. Шаболовка, 26

1. О работе и планах развития Центра трудовых исследований (В.Е. Гимпельсон)

1. О работе и планах развития Лаборатории исследования рынка труда (С.Ю. Рощин)

1. Конкурс ППС (Д.С. Карабекян)

1. Запись и отписывание студентами ФЭН на курсы по выбору и факультативы (С.Э. Пекарский);

1. Разное

Председатель ученого совета
факультета экономических наук					С.Э. Пекарский

1. СЛУШАЛИ: В.Е. Гимпельсона - О работе и планах развития Центра трудовых исследований;

ВЫСТУПИЛИ: С.Э. Пекарский, В.С. Автономов, И.В. Ивашковская

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению информацию о работе и одобрить план развития Центра трудовых исследований.

2. СЛУШАЛИ: С.Ю. Рощина - О работе и планах развития Лаборатории исследования рынка труда;

ВЫСТУПИЛИ: С.Э. Пекарский, И.В. Ивашковская, Д.С. Карабекян

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению информацию о работе и одобрить план развития Лаборатории исследования рынка труда.

3. СЛУШАЛИ: Д.С. Карабекяна - Конкурс ППС

ВЫСТУПИЛИ: В.С. Мхитарян, С.Э. Пекарский, Г.Г. Канторович, И.В. Ивашковская, С.А. Мерзляков, Ф.Т. Алескеров, О.А. Демидова, С.Б. Авдашева, Н.И. Берзон

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ к избранию на должность следующих сотрудников факультета экономических наук:

[bookmark: _GoBack]

	Информация о претендентах
	Рек-ции КК
	Рек-ции деп-та
	Рекомендации УС ФЭН

	№
	ФИО
	Количество вакансий
	Количество претендентов
	Должность
	Ставка
	Структурное подразд-е
	Тип
	Рекомендации
	Контракт
	Лет
	Рекомендации
	Контракт
	Лет
	Рекомендации
	Контракт
	Лет
	Комментарии

	Департамент прикладной экономики

	1
	Якобсон Лев Ильич
	1
	1
	профессор
	0,1
	   деп. прикл.эк.
	руков.

	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	закрытый конкурс

	2
	Демидова Ольга Анатольевна
	3
	3
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	преп.
	да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	3
	Коссова Татьяна Владимировна
	3
	3
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	преп.
	да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	4
	Лазарева Ольга Владимировна
	1
	1
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	межд.спец.

	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	закрытый конкурс

	5
	Солнцев Сергей Андреевич
	3
	3
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	преп.
	да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	6
	Юдкевич Мария Марковна
	1
	1
	доцент
	0,25
	деп.прикл.эк.
	руков.

	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	закрытый конкурс

	7
	Челик Катрениак Дагмара
	1
	1
	доцент
	1
	деп.прикл.эк.
	межд.спец.

	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	закрытый конкурс

	8
	Ахметжанова Лиана Ринатовна
	3
	4
	старший преподаватель
	1
	   деп. прикл.эк.
	внеш.
	Нет

	Нет

	Нет

	9
	Борзых Дмитрий Александрович
	3
	4
	старший преподаватель
	1
	   деп. прикл.эк.
	преп.
	да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	10
	Жукова Людмила Вячеславовна
	3
	4
	старший преподаватель
	1
	   деп. прикл.эк.
	преп.
	да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	11
	Ракута Наталья Владимировна
	3
	4
	старший преподаватель
	1
	   деп. прикл.эк.
	преп.
	да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	12
	Чернышева Ирина Константиновна
	1
	1
	старший преподаватель
	1
	деп.прикл.эк.
	декр.

	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	закрытый конкурс

	13
	Гладышева Анна Алексеевна
	1
	2
	преподаватель
	1
	   деп. прикл.эк.
	преп.
	да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	14
	Языков Артем Анатольевич
	1
	2
	преподаватель
	1
	   деп. прикл.эк.
	сотр.
	Нет

	Нет

	 Нет

	Департамент теоретической экономики

	1
	Гловели Георгий Джемалович
	2
	2
	профессор
	1
	деп. теор. эк.
	преп.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	2
	Гилман Мартин Грант
	1
	1
	профессор
	1
	деп. теор. эк.
	ВП

	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	закрытый конкурс

	3
	Замулин Олег Александрович
	1
	1
	профессор
	0,5
	деп. теор. эк.
	ордин.проф.

	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	закрытый конкурс

	4
	Пекарский Сергей Эдмундович
	1
	1
	профессор
	1
	деп. теор. эк.
	ордин.проф.

	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	закрытый конкурс

	5
	Розанова Надежда Михайловна
	2
	2
	профессор
	1
	деп. теор. эк.
	преп.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	6
	Автономов Юрий Владимирович
	7
	7
	доцент
	1
	деп. теор. эк.
	преп.
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	7
	Давыдова Елена Александровна
	7
	7
	доцент
	1
	деп. теор. эк.
	преп.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	8
	Зухба Даур Сергеевич
	7
	7
	доцент
	1
	деп. теор. эк.
	преп.
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1

	9
	Зухба Елена Николаевна
	7
	7
	доцент
	1
	деп. теор. эк.
	преп.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	10
	Кавицкая Ирина Леонидовна
	7
	7
	доцент
	1
	деп. теор. эк.
	преп.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	11
	Карабекян Даниел Самвелович
	7
	7
	доцент
	1
	деп. теор. эк.
	преп.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	12
	Ким Игорь Александрович
	7
	7
	доцент
	1
	деп. теор. эк.
	преп.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	13
	Челеховский Александр Николаевич
	2
	2
	старший преподаватель
	1
	деп. теор. эк.
	преп.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	14
	Щепелева Мария Александровна
	2
	2
	старший преподаватель
	1
	деп. теор. эк.
	преп.
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	15
	Каяшева Елена Владимировна
	1
	2
	преподаватель
	1
	деп. теор. эк.
	преп.
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1

	16
	Смирнова Елена Константиновна
	1
	2
	преподаватель
	1
	деп. теор. эк.
	внеш.
	Нет

	Нет

	Нет

	17
	Сушенцова Мария Сергеевна
	1
	1
	ассистент
	1
	деп. теор. эк.
	декр.

	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	закрытый конкурс

	18
	Щукин Владимир Вадимович
	1
	1
	ассистент
	1
	деп. теор. эк.
	преп.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	Департамент статистики и анализа данных

	 1
	Архипова Марина Юрьевна
	1
	1
	профессор
	1
	деп.статистики
	преп.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	5
	Да
	С
	 3
	 С 3 года
ЗА – 21
Против –7
Возд. – 5

	 2
	Веретенникова Мария Александровна
	1
	1
	доцент
	1
	деп.статистики
	межд.спец.

	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	закрытый конкурс

	 3
	Елаховский Владимир Станиславович
	3
	3
	доцент
	1
	деп.статистики
	преп.
	Да
	П
	1
	Да
	С
	1
	Да
	 П
	1
	 П 1год
ЗА – 18
Против – 5
Возд. – 10

	 4
	Миронкина Юлия Николаевна
	3
	3
	доцент
	1
	деп.статистики
	преп.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	 5
	Панов Владимир Александрович
	1
	1
	доцент
	1
	деп.статистики
	межд.спец.

	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	закрытый конкурс

	 6
	Родионова Лилия Анатольевна
	3
	3
	доцент
	1
	деп.статистики
	преп.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	Департамент математики

	 1
	Бурмистрова Елена Борисовна
	1
	1
	доцент
	1
	деп. математики
	преп.
	Да
	П
	1
	Да
	С
	1
	Да
	 С
	1
	 С 1 год
ЗА – 32
Против –0
Возд. – 1

	 2
	Злотник Александр Анатольевич
	2
	2
	профессор
	1
	деп. математики
	преп.
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	Да
	С
	5

	 3
	Лобанов Сергей Григорьевич
	2
	2
	профессор
	1
	деп. математики
	преп.
	Да
	П
	1
	Да
	С
	1
	Да
	 С
	1
	 С 1 год
ЗА – 32
Против –0
Возд. – 1

	 4
	Доган Эмре
	1
	1
	доцент
	1
	деп. математики
	межд.спец.

	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	закрытый конкурс

	Школа Финансов

	 1
	Бородин Александр Иванович
	2
	2
	профессор
	1
	школа финансов
	преп.
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1

	 2
	Горелая Наталия Васильевна
	6
	6
	доцент
	1
	школа финансов
	преп.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	 3
	Войко Александр Вячеславович
	6
	6
	доцент
	1
	школа финансов
	преп.
	Нет

	Нет

	Нет

	 4
	Кузубов Сергей Анатольевич
	6
	6
	доцент
	1
	школа финансов
	преп.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	 5
	Соболева Оксана Александровна
	1
	2
	старший преподаватель
	1
	школа финансов
	преп.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	 6
	Черкасова Виктория Артуровна
	6
	6
	доцент
	1
	школа финансов
	преп.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	 7
	Шепилова Наталия Петровна
	6
	6
	доцент
	1
	школа финансов
	преп.
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1

	8
	Шишкова Татьяна Владимировна
	2
	2
	профессор
	1
	школа финансов
	преп.
	Да
	Проф- Конс
	1
	Да
	Проф- Конс
	1
	Да
	Проф- Конс
	1

	9
	Чиркова Елена Владимировна
	6
	6
	доцент
	1
	школа финансов
	преп.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	 10
	Карамышева Мадина Ринатовна
	1
	1
	доцент
	1
	школа финансов
	межд.спец.

	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	закрытый конкурс

	  11
	Мурычев Александр Васильевич
	1
	1
	профессор
	0,25
	школа финансов
	ВП

	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	закрытый конкурс

	  12
	Ахметжанова Лиана Ренатовна
	1
	2
	преподаватель
	1
	школа финансов
	преп.
	Нет

	Нет

	Нет

	Базовая кафедра ИФР

	 1
	Вьюгин Олег Вячеславович
	1
	1
	профессор
	0,5
	базовая кафедра ИФР
	ВП

	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	закрытый конкурс

	 2
	Коган Евгений Борисович
	1
	1
	профессор
	0,25
	базовая кафедра ИФР
	ВП

	Да
	С
	5
	Да
	С
	5
	закрытый конкурс

	 3
	Газман Виктор Давидович
	1
	1
	профессор
	1
	базовая кафедра ИФР
	преп.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	 4
	Столяров Андрей Иванович
	1
	1
	доцент
	1
	базовая кафедра ИФР
	преп.
	Да
	П
	1
	Да
	П
	1
	Да
	 П
	1

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО - 33
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

4. СЛУШАЛИ: С.Э. Пекарского - Запись и отписывание студентами ФЭН на курсы по выбору и факультативы

ВЫСТУПИЛИ: Т.В. Теплова, К.А. Букин, Ф.Т. Алескеров, И.В. Ивашковская, Т.В. Коссова, Г.Г. Канторович, С.Б. Авдашева, А.В. Кривалёв, С.Ю, Рощин, Е.И. Осипова, М.И. Левин

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рекомендовать академическим руководителям образовательных программ принимать решение об исключении из ИУП дисциплины по выбору не позднее десяти рабочих дней после начала занятий по дисциплине (при условии, что прошло не менее двух лекций по курсу).
За – 31, против – 1, воздержался – 1
2. Рекомендовать академическим руководителям образовательных программ принимать решение об исключении из ИУП факультатива «Английский язык», «Academic Writing» не позднее тридцати дней после начала занятий по дисциплине.
За – 30, против – 2, воздержался – 1
3. Менеджерам образовательных программ довести данные рекомендации до сведения студентов в установленном порядке.
4. Поручить декану, первому заместителю декана, заместителю декана по учебной работе провести совещание с руководителями образовательных программ бакалавриата и руководством департамента иностранных языков о преподавании английского языка на факультете.

5. СЛУШАЛИ: С.Э. Пекарского – о снятии обсуждения БУП с повестки ученого совета факультета в 2019м году и переводе курса История Экономических Учений в раздел курсов по выбору.

ВЫСТУПИЛИ: О.И. Ананьин, В.С. Автономов, Ф.Т. Алескеров, О.А. Замулин, М.И. Левин, О.А. Демидова, И.В. Ивашковская,
С.Б. Авдашева, С.Ю. Рощин

ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать академическому совету бакалаврской программы «Экономика»  вернуться к вопросу о статусе курса История Экономических Учений.

Председатель Ученого совета
факультета экономических наук                             					                       С.Э. Пекарский

Учёный секретарь Учёного совета
факультета экономических наук                             					                       Д.С. Карабекян